extinxisse referunt quia nimis ignis  
diuini amoris quae in ara nostri cordis  
attendimus ut ex aromatibus bonorum  
operum suave deo facilius offeramus  
ipso nostro queris omnis initio intus qui  
debet occulte semper ardere non autem fo-  
ras se praeclue glorie flamas expadere  
**C**oncurat autem sopitis flamas non autem  
vi priuata ardoris ut non prouersus intere-  
at sese postmodum mirabiliter ignis  
in aquam vertat. hec porro aqua propria  
et videlicet lacrimarum non solus nostra  
peccatorum pragione purificat. sed etiam  
ut placeat ipsa deo bona nostra promen-  
dat. omne namque bonorum operum sacrificio  
cum in conspectu summi iudicis suauius  
redditur. si lacrimis aspergatur unde ille  
lic apte subdit. **E**t sacrificia inquit quae  
imposita erant iussit sacerdos neemias  
aspergi aqua ipsa et ligna que erant sup-  
posita. Sed cum operis nostri operis sacrificio  
vere propunctionis aequaliter profundimus mox  
mentes nostras splendorum irradiat et quic-  
quid obscurum quicquid in eis tenebrosum  
eatenuat latebat illustrat. Quidam namque  
nobis se tunc intime lucis radius apert  
et omnes anime nostre latebras iocunda  
fulgoris serenitate profundit quia propter  
illuc cum premittit quia iussit haurire et  
anferre sibi et sacrificia que imposita erant  
iussit sacerdos neemias aspergi aequaliter  
ipsa et ligna que erant supposita protinus  
hystorie series addidit hoc cum fac-  
tum esset et tempore affuit quo sol resulfit per  
uerat in nubilo et accessus ignis mag-  
nus itavit omnes mirarentur. Audiuimus  
antea quod aqua pro igne reprobatur. Tunc  
e contrario dicitur quia per aspergitionem aque  
ignis magius accensus est. Ergo et ex  
igne aqua nascitur et ex aqua ignis in-  
vitum procreatur. qui et videlicet ex ig-  
nem diuini amoris gratia propunctionis  
erit et rursus ex compunctione lacri-  
marum desiderij celestis ardor augetur.

**A**terum siquidem penderet ex altero q-  
sibimet utrumque prestaret dum ex amore  
dei lacrimarum compunctione profluit.  
**R**ursusque plactimas ad amorem dei  
mens nostra ferventius in ardore. in  
qua autem mente huius alternatis re-  
ciprocavarietas agitur ab omni pro-  
culdubio reatus sui squalore purgatur.  
vnde illic non incognitus postremo sub-  
iungitur. Appellavit autem neemias hunc  
locum. neptiharumque interpretatione purifi-  
catione. Locus itaque noster ubique sacrifici-  
cium offertur ubi aqua ignis ut dictum  
est varietas alternatur. fidelis est anima  
que profecto non incognitus purificatio  
dicitur quia dum nunc summi amoris  
igne decoquuntur nunc contriti cordis fle-  
ribus mundatur velut secundi baptismi  
fluentis abluitur. hec petrus damnati.  
**E**cce appet sati clare per precedentia  
dicta sanctorum patrum quare virtutis  
lacryme penitentium quanteve efficacie  
sunt. Et ideo a cunctis fidelibus maxime  
tamen a peccatoribus penitentia in  
digentibus sunt desiderande lachry-  
me.

**Filius.**

**D**om sufficio gaudens admirari  
de tam excellenti dono dei eo quod  
gratia compunctionis et lacrimarum tan-  
tam habeant efficaciam et virtutem. Sz  
rogo de hoc informari qualiter homo  
carens gratia lacrimarum et ea deside-  
trans habere. per quem modum possit illa  
a deo obtinere.

**Capitulum. II. Pater.**

**P**lire debes quod  
propunctione sue lacrimarum effusio  
pcedit ex spus sancto. testate leone pa-  
pa. quod de in quodam modo sic. Ab ipso enim  
videlicet spus sancto sunt lacryme penitentium  
Quisquis ergo propter sua peccata in suo corde  
se senserit propunctionem. sciat haec gena a deo  
sibi esse infusam. nam deus in habitando

# Liber I.

# Dist. II. Ca. II.

per spiritum sanctum in corde hominis cōpunctos & lacrimantes facit. de hoc quā doctor sic dicit. Quisquis p̄tōrū memoria p̄pungitur ad lamenta. iam dei circa se pesentia sciat. qn ex eo qd admisisse se recolit interius erubescit. suoḡ iudicio p̄mitēdo iā se punit. h̄c ille. Hāc p̄punctōis ḡeaz desiderabat iob cū dicebat dimittit me ut plangaz paululum dolorem meum. Sup quo greg. ix. moe. sic dicit. Tunc ad planus gendū dolorem nos dñs dimittit. cuz et mala que fecimus demonstrat. atq̄ adhuc eadē flenda que cognoscimus adiuuat. culpas oculis obicit. & pia manu ḡe vincula cordis soluit. vt ad vocatōes p̄fīe mens nostra se erigat & carnis soluta p̄pedibus in auctorē suū libera gressum amoris tendat. h̄c greg. Et quia p̄punctio lacrimar̄ ut predictum est ex gratia nostri conditoris procedit necesse est. qui donum lacrimarū habere desiderat. vt ab omnipotenti deo p̄ humiles preces ac virtuosam vitam istud querat. Per h̄c igit̄ duovidelicet p̄ orationes humiles & p̄uersationē virtuosam. si quis in his p̄seuerauerit & donum h̄mōi perierit gratiam p̄punctōis & lacrimarū proculdubio obtinebit. q̄ autem orationes humiles querenda sit gratia lacrimarū. S Beatus greg. exponēs illud iudiciū vbi dicitur q̄ caleph tr̄s buit axe filie sue irriguū inferius & superius. dicit sic. Ara sup azinū sedet cū irrationabilibus carnis motibus anima prefidet. q̄ suspirans a patre terram irriguā perit. quia a creatore cum magno gemitu cordis querēda est gratia lacrimarū. Sunt enim qui iam receperunt libere pro iusticia loqui oppressos nō teneri. indigentibus tribuere. ardorem fidei habere. s̄ adhuc gratia lacrimarū nō habent. hi terra bñt austera

lem arentē. s̄ adhuc irrigua indigent q̄ in bonis opibus positi in quibus & seruētes sunt. oportet ut timore iudicij vel amore regni celestis mala etiā que ppetrauerit deploret. Dat ḡ pater irriguū supius cū se in lacrimis celestis regni desiderio affligit. irriguū & inferius accipit cū inferni supplicia sien do p̄timescit. prius aut̄ inferius & post irriguū supius datur. Sed q̄ p̄puctio primū dignitate necesse fuit ut prius supius irriguū & post inferius ponetur h̄c greg. Qd̄ero p̄ uitā virtutē osam & solicitudinē diligētē circa salutē aīe sue. fit etiā querenda a deo gratia lacrimarū. petrus damiani probat sic dicens. si gratia sp̄uſsancti h̄om̄ te fuerit licet mentē quis ad supernaz gloriarū sublevare p̄tēdat. licet gehēne supplicia vel p̄ctā preterita ad memoriaz reducat. vel etiā dñſice passiōis recolat ppter h̄ec tamen omīa lactime nō erūpunt. cui mentis archana peccariſ ex igentib⁹ obdurescunt. Tu aut̄ sicut prudens & opositus agricola. aḡ tuū inde finenter exerce. terrā tuā cordis & corporis vniuersitate discipline p̄scinde viciorū repres extirpare p̄tende. & sic patut̄ quotidie tensis in celuz oculis superni ymbriis mundiciā p̄estolare. nā supius ille arbitry videlicet occultus in specto rīz ad tps aquā p̄uida dispensatōe p̄tineat. si te sic solerter agēre ac vigilē esse p̄spexerit. aḡ tuū in proximo crismatis ymbribo irrigabit & ita virtutum floribus diuersis ager ornabis. vt q̄ eatenus squalidus ac sterilis videbatur iam prouentu exuberantius segetuz cumuletur. Quisquis ergo nō tam arido corde merere q̄ & lacrimas rū inundantia queriſ effluere. non solum te a negociorum strepitu seculari ū remoueas sed et a fraterni ſepe colloquij mutua confabulatione te com.

# Vliber .I.

# Dist. II. Ca. III.

pescere. Omnes a te mundatæ actio-  
nes curas ac sollicitudinæ amputas.  
et eas tanq; rudoꝝ moles et meatus  
obstacula obstructi fontis submouere  
festina. Sic enim in caverna terre de-  
abyssorum aqua colligitur. sed ob-  
scibus oppressa non effluit sic in huma-  
no corde considerata profunditate diui-  
ni iudicij tristitia nascitur. que tñ per  
fletum lacrimis erupentibus non ema-  
nat. si terrenorū actuū sufflamen obfir-  
sat. Tristitia quippe lacrimarum ma-  
teria est s; ut huiusmodi fontis possit  
vbertatiꝝ pena pfluere. satage cuncta ne  
gocj obstacula remouere. Galiciam  
quoq; iram et odiū reliquop; vicioꝝ  
pestes dātro tui cordis elimia. ne si te  
accusatix pscia forte emordeat. in eis  
tua intimi roris vacua facta in ardori  
bus ariditate formidat ptescat. San-  
ctitas quippe fiducia et testis innocē-  
tie pscia est q; puraz mentē celestis gra-  
tie riuius irrigat et esoluit in lacriaz  
duriciā squalidi cordis emollit et fluē  
di meatu fletibꝝ apit. sit ergo pscia tu-  
a pura nitida m̄da. sit sincera atq; ab oī  
labe nequiciarū spūaliuꝝ defedata. vt  
dum pccatio cordis erumpere properat  
ob ex mordacis pscientie non obfistat.  
hcep. da. Ecce habemus q;liter querē-  
da sit et obtinenda gratia lacrimarū vi-  
delicit p; deuotaz orationē et p; vite pu-  
nitatē. Si quis igitur in his pseuerat  
uerit gratiam predictā a dño sequet  
Nam spiritus sanctus videntis hominē  
virtutibus adornatū cor illius ingre-  
dit et p; suā pñtiā illud in amore suo  
accendit et p;dñs ad lacrimas funden-  
dū cōpungit. Vacuosa vero ac viciosa  
corda inhabitare dedita. et ideo la-  
cimarū punctionem habere non me-  
tentur.

Filius.

Q; si homovitā sua emen-  
dauerit a vicijs abstinēdo et pro-

ut dñs donanterit religiose vivendo et  
effuderit humiles p̄ces coram deo. p  
pter gratiaz lacrimarū obtainendā nec  
talem gratiam assecutus fuerit vtrum  
cōtritio sive punctionis absq; lacrimis  
valeat ad delenda peccata. Et vtrum  
aliqua punctionis possit vicem supplere  
sive locum lacrimarum.

Capitulum. III. Pater. ☩

**H**oras questio  
nes prout gratia dei inspira-  
uerit ita respondeo. Om̄ps igit̄ deus  
cui a pra et nota sunt om̄ia corda filio-  
rū hominū. respicit voluntatē singulo-  
rū et quicquid boni facere homo non p̄t  
quod tñ libet facere vellet si poss̄ hoc  
deus pro facto reputat. Testa hoc bea-  
tus ambro. sic dicens. Affectus tuus  
opi tuo nomen imponit. quicquid vis  
et non potes deus pro facto reputat. hec  
ambro. Unusquis est peccatis gra-  
uatus et non pot pro suis excessibus la-  
cimas effundere. voleat tñ ex toto cor-  
de se offendisse deū et lugeat. veniam a  
dño sequetur. qui piam voluntatē se  
humiliter inuocantū respicit. nā con-  
tritio et meror et suspitia eriam sine la-  
cimarū effusione cū haberet non p̄t va-  
lenrpctā diluere. De hoc dicit iohes  
abbas mortis synai in tractatu te. xxx.  
gradibus sic. Sunt aīe que lacrimari  
et lugere nō valent. sed p; tristiciā et me-  
rorē et p; tritionem multaq; suspitia  
peccata diluunt et abstergunt. hec ille.  
Hoc idē sentit petrus damiani sic. d.  
Cum igitur mēs hominis celestis gra-  
tierore perfunditur p; compunctionis  
fletum lacrimarum mundantium ym-  
bribus irrigat ubi et si ex carneis ocu-  
lis lacrime non erumpant. ipsa tñ ama-  
ritudo cordis a lacrimarū fructibꝝ nō  
elongat. Quia qđ ex ramo exterioris  
accidētie nō colliget in ipsa cordis bu-